[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции

в Кемском муниципальном районе

город Кемь

03 августа 2023 года № 1
10 час. 00 мин. (г. Кемь, Пролетарский пр-кт, д. 30, зал заседаний, каб. 2)

Присутствовали члены Совета:
Бахвалова Ю.Ю.,  заместитель главы администрации Кемского муниципального района,

заместитель председатель Совета;
Янушонис И.А.,  начальник организационного отдела администрации Кемского

муниципального района, заместитель председатель Совета;
Зуева Г.И.,  ведущий специалист организационного отдела администрации Кемского

муниципального района, секретарь Совета;

Антонова Н.А.,  начальник отдела экономики и управления муниципальной

собственностью администрации Кемского муниципального района;
Комолов К.О.,  старший оперуполномоченный Отделения Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Кемскому району;
Пинкина О.А.,  руководитель Обособленного подразделения Управления Федеральной

налоговой службы по Республике Карелия в г.Кемь;
Яковлева С.В., ведущий специалист аппарата Совета Кемского муниципального района.

Присутствовали приглашённые лица:
Бессалый К.М., старший помощник прокурора Кемского района.

Повестка дня:

1. Отчёт о реализации мер антикоррупционной политики в органах местного
самоуправления Кемского муниципального района в 2022 году.

2. Итоги работы правоохранительных органов по противодействию коррупции за
2022 год.

3. Об организации в администрации Кемского муниципального района системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства её
деятельности.

4. Об организации работы по противодействию коррупции в Рабочеостровском
сельском поселении.

Состав Совета утверждён в количестве 13 человек, на заседании присутствует

7 человек. Кворум (не менее половины от общего числа) имеется.

Вопрос 1. Отчёт о реализации мер антикоррупционной политики в органах
местного самоуправления Кемского муниципального района в 2022 году.

Отчёт о реализации мер антикоррупционной политики в органах местного
самоуправления Кемского муниципального района в 2022 году представлен начальником
организационного отдела администрации Кемского муниципального района
Янушонисом И.А.

Основная работа по противодействию коррупции ведётся в администрации Кемского
муниципального района, так как осуществление мер по противодействию коррупции в
границах муниципального района и в границах сельских поселений относится к вопросу

2

местного значения муниципального района, а также большинство муниципальных служащих
проходит службу в администрации района.

Основными направлениями деятельности администраций сельских поселений
являются утверждение и актуализация локальным правовых актов по противодействию
коррупции, анализ сведений о доходах муниципальных служащих, сдающих сведения о
доходах, учёт актов реагирования контрольных и надзорных органов (органы прокуратуры,
правоохранительные органы и иные государственные органы), учёт нормативных правовых
актов, антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов, проведение мероприятий правовой и антикоррупционной направленности.

Из анализа отчётов о ходе реализации мер по противодействию коррупции,
предоставляемых ежеквартально, выявлена недостаточная работа администрациями сельских
поселений по учёту актов реагирования и нормативных правовых актов.

В отчётах предоставляется информация об отсутствии актов реагирования, а из иных
источников впоследствии появляется информация об их наличии в отчётном периоде.

В части нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
зачастую в отчёте указываются нулевые значения, что также не всегда соответствует
действительности.

В обсуждении вопроса принял участие Бессалый К.М.

Решили:
Администрации Кемского муниципального района:
2.1. продолжить предоставление в Администрацию Главы Республики Карелия

сведений о реализации мер по противодействию коррупции в органах местного
самоуправления Кемского муниципального района.

Срок исполнения: ежеквартально

2.2. направлять в прокуратуру Кемского района проекты нормативных правовых
актов по вопросам, касающимся:

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;
2) муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового,

лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства;
3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные

должности, должности муниципальной службы.
Срок исполнения: постоянно

Руководителям органов местного самоуправления Кемского муниципального

района, главам администраций поселений:
2.3. организовать предоставление в администрацию Кемского муниципального района

сведений о реализации мер по противодействию коррупции соответственно в органах
местного самоуправления Кемского муниципального района, органах местного
самоуправления поселений, входящих в состав Кемского муниципального района.

Срок исполнения: ежеквартально

2.4. организовать учёт актов реагирования надзорных органов по вопросам

противодействия коррупции и их предоставление в администрацию Кемского
муниципального района.

Срок исполнения: 30 сентября 2023 года

2.5. организовать учёт проектов нормативных правовых актов органов местного

самоуправления и проведение из антикоррупционной экспертизы.
Срок исполнения: 30 сентября 2023 года

3

2.6. направлять в прокуратуру Кемского района проекты нормативных правовых
актов по вопросам, касающимся:

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;
2) муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового,

лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства;
3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные

должности, должности муниципальной службы.
Срок исполнения: постоянно

Вопрос 2. Итоги работы правоохранительных органов по противодействию
коррупции за 2022 год.

С информацией о проводимых ОМВД России по Кемскому району мероприятиях,
направленных на предупреждение и пресечение коррупционных преступлений, выступил
старший оперуполномоченный Комолов К.О.

С докладом о работе, проведённой в 2022 году прокуратурой Кемского района,
выступил старший помощник прокурора Кемского района Бессалый К.М.

Прокуратурой Кемского района проводилась работа по следующим направлениям:
проверка сведений о доходах государственных и муниципальных служащих,
антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, контроль за
соблюдением работодателями порядка приёма на работу бывших государственных и
муниципальных служащих, внесение актов реагирования по вопросам противодействия
коррупции, поддержка государственного обвинения по уголовному делу коррупционной
направленности.

В обсуждении вопроса приняли участие: Фурсова Н.В., Янушонис И.А.

Решили:
ОМВД России по Кемскому району:
2.1. продолжить проведение оперативно-розыскных и следственных мероприятий,

направленных на предупреждение и пресечение коррупционных преступлений.
Срок исполнения: 2023 год

Вопрос 3. Об организации в администрации Кемского муниципального района

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства её деятельности.

С информацией выступила начальник отдела экономики и управления муниципальной
собственностью администрации Кемского муниципального района Антонова Н.А.

Решили:

Администрации Кемского муниципального района:
3.1. продолжить работу по организации и функционированию системы

антимонопольного комплаенса.
Срок исполнения: 2023 год

Вопрос 4. Об организации работы по противодействию коррупции в

Рабочеостровском сельском поселении.
Информацию из доклада администрации Рабочеостровского сельского поселения

озвучил начальник организационного отдела администрации Кемского муниципального
района Янушонис И.А.

Работа по противодействию коррупции в администрации Рабочеостровского
сельского поселения (далее поселения) осуществляется в рамках федерального
законодательства, законодательства Республики Карелия, в соответствии с Национальным

4

планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы,  утверждённым Указом Президента
Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478, Планом мероприятий по
противодействию коррупции на территории Рабочеостровского сельского поселения на
2023-2024 годы, утверждённым постановлением администрации Рабочеостровского
сельского поселения от 01 марта 2023 года № 15.

Сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного
характера ежегодно сдаются всеми муниципальными служащими, включёнными в
соответствующий перечень.

За период с 2020 года по истёкший период 2023 года принят 1 новый муниципальный
правовой акт, внесены изменения и дополнения в 2 муниципальных правовых акта по
вопросам противодействия коррупции.

В истекшем периоде 2023 года в администрацию Рабочеостровского сельского
поселения было внесено 6 протестов, которыми выявлены 6 коррупциогенных факторов в
муниципальных правовых актах, что свидетельствует о недостаточности проводимой
специалистами администрации работе по выявлению коррупциогенных факторов в
действующих муниципальных нормативных правовых актах при мониторинге их
применения.

Заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов администрации Рабочеостровского сельского
поселения в 2022 году не проводились.

В докладе указано о размещении информации по вопросам противодействия
коррупции на сайте администрации Рабочеостровского сельского поселения, однако, раздел
«Противодействие коррупции» по адресу (http://rabocheostrovsk.ru/corrupt) ничего не
содержит.

В обсуждении вопроса приняли участие: Бессалый К.М., Янушонис И.А.

Решили:

Администрации Рабочеостровского сельского поселения:
4.1. организовать наполнение подразделов сайта администрации Рабочеостровского

сельского поселения, посвящённых вопросам противодействия коррупции, в соответствии с
Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 октября
2013 года № 530н.

Срок исполнения: 30 сентября 2023 года

4.2. усилить работу по проведению правовой и антикоррупционной экспертиз
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации
Рабочеостровского сельского поселения.

Срок исполнения: 2023 год

Глава администрации Кемского
муниципального района Республики Карелия,
председатель Совета  С.В. Долинина

[SIGNERSTAMP1]

http://rabocheostrovsk.ru/corrupt